
COMUNE DI GENAZZANO
Città metropolitana di Roma Capitale

Città d'Arte e dell'Infiorata

Area Amministrativa - Sociale - Educativa - 
Culturale 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

COPIA 

Nr. 120  
del Registro 
determine Area 
Amministrativa
data 18/12/2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ANNI SCOLASTICI 2021/22-2022/23.

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/05/2019 di nomina del sottoscritto responsabile 
dell'Area Amministrativa;
VISTI:
l il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare:
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

l l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
l Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in 
particolare:
- l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni
- l'articolo 60 sulla procedura aperta di gara;
- l'articolo 36 comma b sui contratti sotto soglia;
- l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
- l'articolo 80 sui motivi di esclusione;
- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
a) la procedura aperta oggetto del presente provvedimento fa riferimento a quanto disposto 
dall'art.60 D.Lgs 50/2016;
b) il principio dell'efficacia viene rispettato, perché l'affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune di Genazzano, 
che attraverso l'esecuzione del contratto colma il fabbisogno di trasporto degli alunni dalle 
stazioni più prossime alle proprie abitazioni fino alle rispettive sedi scolastiche, permettendo 



dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell'utenza;
c) il principio della tempestività viene assicurato perché l'acquisizione della prestazione avviene 
sia nei termini previsti dalla programmazione disposta dal Piano Dettagliato degli Obiettivi, sia nei 
termini previsti per acquisire il servizio, necessari ai fini dell'efficace erogazione dei servizi, come 
rilevato sopra;
d) il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato 
attraverso una scelta indubbia o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì 
consentendo a tutti i soggetti interessati a negoziare con suddetta Amministrazione, a parità di 
condizioni. 
e) il principio della libera concorrenza viene rispettato perché con la procedura aperta che si 
intende attivare, si apre il mercato ai tutti i soggetti interessati a negoziare con questa stazione 
appaltante;
f) il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia 
rispettando il principio della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti ad 
escludere particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, anche l'indicazione posta 
dal D.Lgs 50/2016 all'art. 30 comma 7, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese.
g) il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall'articolo 36 del D.Lgs 33/2013 nonché dall'articolo 29 del D.Lgs 50/2016;
h) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;
h) la forma del contratto è pubblico amministrativa con modalità elettronica;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 21 del 15/10/2020 con la quale  è stato approvato il bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2020 - pluriennale 2020/2022 ed approvata la relazione 
previsionale e programmatica 2020/2022;
VISTA   la deliberazione di G.C.  n.  91 del 22/10/2020  con la quale  è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2021 2 il Piano degli obiettivi e delle performance 
(POP) per il triennio 2020-2022;
RILEVATO che si rende necessario provvedere a garantire il servizio trasporto scolastico per gli 
alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado e dell’infanzia, AA.SS. 2021/2022 - 
2022/2023, senza provocare interruzioni ad un servizio essenziale e socialmente utile alla 
collettività;
ATTESO che il servizio di trasporto scolastico è in scadenza con il termine del corrente anno 
scolastico;
VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni 
tecniche da
parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture approvato con 
deliberazione della G.C. n. 45 del 26/04/2018;
DATO ATTO che la procedura di gara rientra tra i casi di particolare complessità i particolare 
complessità, per cui si rende necessario procedere alla nomina del direttore dell'esecuzione nella 
persona del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;
Vista la deliberazione n. 3/2020 del Consorzio Castelli della Sapienza con la quale sono stati 
modificate le tariffe delle fee per le procedure di gara secondo gli importo posti a base di gara;
ATTESA la necessità di procedere all'appalto del suddetto servizio per gli anni scolastici 
2021/2022 - 2022/2023, con l'espletamento di una nuova procedura di affidamento il cui importo 
a base di gara è di € 172.000,00, oneri per la sicurezza € 0 (zero)  e oltre € 3.440,00 per incentivi 
funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016), oltre € 1.000,00 (oltre I.V.A. AL 22% in ragione di € 
220,00) per spese pubblicità, oltre € 225,00 per contributo A.N.A.C., oltre € 2.150,00  per 
contributo C.U.C. e oltre € 17.200,00  per I.V.A. al 10%, non soggetti a ribasso per un importo 
complessivo di € 196.235,00, secondo il seguente quadro economico:

A) SERVIZIO IMPORTI EURO
1) Servizio trasporto scolastico per n. 3 A.S. € 172.000,00
2) Oneri per la sicurezza € 0
TOTALE SERVIZIO (iva esclusa) € 172.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE
1) Spese pubblicità € 1.000,00
2) contributo ANAC € 225,00
3) contributo CUC € 2.150,00
4) incentivo ex art. 113 d.lgs. 50/2016 € 3.440,00
5) IVA 10% su lett. A1) € 17.200,00
6) IVA 22% su lett. B1) € 220.00



Totale somme a disposizione €  24.235,00

TOTALE PROGETTO € 196.235,00 

VERIFICATO che non sussitono oneri relativi alla sicurezza; 
PRESO ATTO di quanto contenuto nei seguenti regolamenti e strumenti di programmazione:
 - lo statuto del Comune sulle funzioni dei responsabili di servizio;
 - il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 - il regolamento comunale di contabilità e sulle procedure di impegno di spesa;
 - il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 - l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, ai 
fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente l'ammontare 
delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le 
relative modalità di riscossione;
 - la deliberazione dell'ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l'entità della contribuzione 
per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come segue:

Importo posto a base di gara Quota stazioni 
appaltanti

Quota operatori 
economici

Uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000 € 225,00 € 20,00

CONSIDERATO che in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del D.Lgs 
50/2016 il servizio competente deve richiedere all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, l'attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della 
contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente 
(CIG) ed, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del 
contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti sopra riportati;
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:
 - il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di trasporto 
scolastico anni scolastici 2021/2022-2022/2023, al fine di garantire la frequenza scolastica degli 
alunni;
 - l'oggetto del contratto è “l'Affidamento del servizio trasporto scolastico anni scolastici 
2021/2022-2022/2023 alunni Scuola dell'Infanzia, Primaria e secondaria 1° grado”;
 - le clausole ritenute essenziali, sono previste nel capitolato speciale d'appalto;
 - la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 che 
verrà espletata dalla Centrale Unica di Committenza - C.U.C., Consorzio i Castelli della Sapienza 
con sede a Valmontone;
 - l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’articolo 95, comma 3;
 - la forma del contratto sarà quella pubblico-amministrativa.
VISTA la legge 241/90 e s.m.i.;
VISTA la documentazione tecnica composta da:
- Capitolato speciale appalto;

- Schema di contratto;

Non si ravvisa la necessità di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI) in quanto sono assenti rischi da interferenza;

VISTO il lotto CIG: [CIG 8588967FC6]

DETERMINA

1. Di indire, per le motivazioni di cui in premessa qui integralmente richiamate ed approvate, la 
gara per l'affidamento dell'appalto per il servizio trasporto scolastico per gli alunni delle scuole 
primarie e secondarie di primo grado e dell’infanzia, anni scolastici 2021/2022-2022/2023, 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, che verrà espletata tramite la 
Centrale Unica di Committenza dei "Castelli della Sapienza";

2. Di approvare la documentazione tecnica composta da:
- Capitolato speciale appalto;
- Schema di contratto;



3. Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire servizio servizio trasporto 
scolastico anni scolastici 2021/2022-2022/2023, al fine di garantire la possibilità di frequenza 
degli alunni delle scuole dell'infanzia, Primaria e secondaria di 1° grado, l'oggetto del contratto è 
“l'Affidamento servizio servizio trasporto scolastico per gli alunni delle scuole primarie e 
secondarie di primo grado e dell’infanzia anni scolastici 2021/2022-2022/2023";
- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel capitolato speciale d'appalto;
- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 
50/2016, che verrà bandito tramite la Centrale Unica di Committenza dei "Castelli della 
Sapienza";
- l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’articolo 95, comma 3 
- la forma del contratto sarà pubblico-amministrativa;
- l'Amministrazione procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, 
purché non superiore al prezzo fissato a base d'asta.
4. Di stabilire che l'importo posto a base di gara è fissato in € 172.000,00, oneri per la sicurezza € 
0 (zero)  e oltre € 3.440,00 per incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016), oltre € 
1.000,00 (oltre I.V.A. AL 22% in ragione di € 220,00) per spese pubblicità, oltre € 225,00 per 
contributo A.N.A.C., oltre € 2.150,00  per contributo C.U.C. e oltre € 17.200,00  per I.V.A. al 10%, 
non soggetti a ribasso per un importo complessivo di € 196.235,00 ;
5. di dare atto che la spesa complessiva viene così impegnata:

Capitolo/ 
articolo 

Cod. mecc. 
DPR 194/96

Missione/
Programma/ 
Titolo 

Identificativo Conto 
FIN
 (V liv. piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2021 € 2022 € 2023 € Es.Succ. 
Euro

2200 1040503 04-07-1 1.03.02.15.001 CP 225,00 //// ///

2200
 
1040503 04-07-1 1.03.02.15.001 CP 32.840,00 89.600,00 51.760,00

2200
 
1100403 12-05-1 1.03.02.15.002 CP 2.150,00 ///// ///

2200 1100403 12-05-1 1.03.02.15.002 CP 1.220,00 /// ////

2200
 
1100403 12-05-1 1.03.02.15.002 CP 825,60 1.100,80 825,60

2200 1100403 12-05-1 1.03.02.15.002 CP 688,00
/// ///

2191 1100403 12-05-1 1.03.02.15.002 CP 5.000,00 5.000,00 5.000,00

6. Di precisare che è stato acquisito il codice identificativo dell'appalto: CIG 8588967FC6 che 
verrà riportato sugli atti di gara banditi da questo Ente e che la stazione appaltante dovrà 
provvedere al versamento del relativo contributo;
7. Di pubblicare la presente determinazione, comprensiva di tutta la documentazione inerente 
l'appalto, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, all'albo pretorio 
comunale per 15 gg. consecutivi e sul sito del Comune, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti;
8. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento e responsabile dell'esecuzione del 
presente affidamento, ai sensi della normativi vigente,  è il sottoscritto responsabile di area;
9. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario dell'Ente, per le 
procedure di contabilità, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali di sua 
competenza ai sensi del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000.



  IL RESPONSABILE DELL'AREA 
   F.TO (DOTT. MALLONE MAURO)

                                                      ……………………………………….
                                  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso il Visto di  Regolarità 
Contabile  del Resp. Area Economica "FAVOREVOLE" di cui all'art. 151 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267;

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
   F.TO  ( MASTRANTONIO MELANIA)

                                                     

                                                               


